Publicação: 17/01/07
(*) Republicação: 26/01/07

PORTARIA Nº 1991/2007

Altera  as  siglas  das  unidades  organizacionais  da
Secretaria do Tribunal de Justiça.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL  DE JUSTIÇA DO ESTADO  DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a nova estrutura organizacional da Secretaria do Tribunal
de Justiça, estabelecidas pelas Resoluções  nº 518/2007,  nº 519/2007,  nº 520/2007,  nº
521/2007 e  nº 522/2007 publicadas no “Diário do Judiciário” em 10 de janeiro de  2007;

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar as siglas correspondentes às
unidades da nova estrutura organizacional da Secretaria do Tribunal de Justiça,

RESOLVE:

Art. 1º Implantar as siglas correspondentes às unidades organizacionais da
Secretaria do Tribunal de Justiça constantes do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Recomendar o uso das siglas, pelas unidades organizacionais, nas
diversas formas de comunicação interna.

Art.  3º  Conferir  à  Secretaria  Executiva  de  Planejamento  e  Qualidade  na
Gestão Institucional  (SEPLAG),  por  meio do Centro de Padronização e Qualidade na
Gestão (CEPAQ), a atribuição de propor à Presidência do Tribunal de Justiça a criação e
a  alteração  de  siglas,  sempre  que  necessário,  de  modo  a  garantir  a  uniformidade  e
assegurar a observância do padrão existente.

Art. 4º Conferir à Secretaria Especial da Presidência (SESPRE), por meio da
Assessoria de Comunicação Institucional (ASCOM), a atribuição de divulgar, no âmbito da
Secretaria do Tribunal de Justiça, as siglas.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art.  6º  Fica  revogada  a  Portaria  nº  1.508/2003,  publicada  no  “Diário  do
Judiciário” 08 de outubro de 2003.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Belo Horizonte, 15 de janeiro de 2007.

Desembargador ORLANDO ADÃO CARVALHO
Presidente

http://www.tjmg.gov.br/institucional/at/pdf/po15082003.PDF
http://www.tjmg.gov.br/institucional/at/pdf/re05222007.PDF
http://www.tjmg.gov.br/institucional/at/pdf/re05212007.PDF
http://www.tjmg.gov.br/institucional/at/pdf/re05212007.PDF
http://www.tjmg.gov.br/institucional/at/pdf/re05202007.PDF
http://www.tjmg.gov.br/institucional/at/pdf/re05192007.PDF
http://www.tjmg.gov.br/institucional/at/pdf/re05182007.PDF

DENOMINAÇÃO DAS UNIDADES ORGANIZACIONAIS SIGLA
SECRETARIA ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA SESPRE
GABINETE DA PRESIDÊNCIA GAPRE
Coordenação de Apoio ao Gabinete da Presidência COPRE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL ASCOM
Central de Comunicação para a Gestão Institucional CECOM
Serviço de Apoio Administrativo SERAD
CENTRO DE RELAÇÕES PÚBLICAS E CERIMONIAL CERP
Coordenação de Cerimonial, Eventos e Programas Institucionais COCEP
CENTRO DE IMPRENSA CEIMP
Coordenação de Imprensa e Divulgação COIMP
Serviço de Documentação Fotográfica e Audiovisual SEFOT
CENTRO DE PUBLICIDADE E COMUNICAÇÃO VISUAL CECOV
Coordenação de Mídia Impressa e Eletrônica COMID
ASSESSORIA DE PRECATÓRIOS ASPREC
CENTRAL DE CONCILIAÇÃO DE PRECATÓRIOS CEPREC
ASSESSORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA ASPRE
AUDITORIA INTERNA AUDIT
SECRETARIA DA CORTE SUPERIOR SESUP
MEMÓRIA DO JUDICIÁRIO MINEIRO (Museu) MEJUD
GABINETE DE APOIO ADMINISTRATIVO AOS DESEMBARGADORES GAADE
SECRETARIA-EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E QUALIDADE NA
GESTÃO INSTITUCIONAL

SEPLAG

Assessoria Técnica e Jurídica ao Planejamento e à Gestão Institucional ASPLAG
CENTRO DE CONTROLE DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA CECOEX
CENTRO DE PADRONIZAÇÃO E QUALIDADE NA GESTÃO CEPAQ
CENTRO DE INFORMAÇÕES PARA GESTÃO INSTITUCIONAL CEINFO
DIRETORIA-EXECUTIVA DE SUPORTE AOS JUIZADOS ESPECIAIS DIJESP
Coordenadoria de Apoio à Atividade Judiciária COAAJ
Coordenadoria de Padronização COOPAD
Coordenadoria Técnico-administrativa COOTAD
ASSESSORIA DE GESTÃO DA INOVAÇÃO (3ª Vice-Presidência) AGIN

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA
DIRETORIA-EXECUTIVA DA GESTÃO DE BENS, SERVIÇOS E
PATRIMÔNIO

DIRSEP

Assessoria Técnica e Jurídica para a Gestão de Bens, Serviços e
Patrimônio

ASCONT

GERÊNCIA DE SUPRIMENTO E CONTROLE PATRIMONIAL GESUP
Coordenação de Controle de Material de Consumo COMAT
Serviço de Apoio ao Suprimento de Formulários e Impressos SERSUP
Coordenação de Controle do Patrimônio Mobiliário COPAT
Serviço de Controle da Movimentação e Manutenção de Bens
Permanentes

SERMAP

GERÊNCIA DE COMPRA DE BENS E SERVIÇOS GECOMP
Coordenação de Processamento de Compras COMPRA
Coordenação de Apoio à Licitação COALI

Coordenação de Formalização e Controle de Contratos e Convênios CONTRAT
Coordenação de Análise e Composição de Custos Contratuais COMPOS
GERÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO E GESTÃO DE SERVIÇOS
GERAIS

GESEG

Coordenação de Controle do Fornecimento de Serviços Gerais COSERG
Coordenação de Controle da Prestação de Serviços Gerais COSEC
Serviço de Controle Operacional dos Serviços Gerais da 1ª Instância SECONP
Serviço de Controle Operacional dos Serviços Gerais da 2ª Instância SECONS
Coordenação de Controle de Transporte COTRANS
Coordenação de Movimentação e Expedição de Documentos COMEX
DIRETORIA-EXECUTIVA DE ENGENHARIA E GESTÃO PREDIAL DENGEP
Assessoria Técnica e Jurídica para Gestão Predial ASPRED
GERÊNCIA DE PROJETOS GEPRO
Coordenação de Desenvolvimento de Projetos CODEP
Coordenação de Análise e Composição de Custos de Engenharia e de
Manutenção Predial

COEMP

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS GEOB
Coordenação de Apoio à Fiscalização de Obras COAFO
GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO, INSTALAÇÕES PREDIAIS E
CONTROLE DO PATRIMÔNIO

GEMAP

Coordenação de Manutenção Predial COMAP
Coordenação de Instalações Prediais COINP
DIRETORIA-EXECUTIVA DE INFORMÁTICA DIRFOR
Assessoria de Padronização e Tecnologias da Informação ASTEC
Assessoria de Atendimento ao Cliente ATEND
GERÊNCIA DE SISTEMAS JUDICIAIS INFORMATIZADOS GEJUD
Coordenação de Análise e Integração de Sistemas Judiciais
Informatizados

COJIN

Coordenação de Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas Judiciais da
1ª Instância

COJUD 1ª

Coordenação de Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas Judiciais da
2ª Instância

COJUD 2ª

GERÊNCIA DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS INFORMATIZADOS GESAD
Coordenação de Análise e Integração de Sistemas Administrativos
Informatizados

CORASA

Coordenação de Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas
Administrativos

COSAD

GERÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA TECNOLÓGICA GETEC
Coordenação de Administração de Dados CODAD
Coordenação de Administração de Aplicações CODAP
Coordenação de Rede CORED
GERÊNCIA DE SUPORTE À OPERAÇÃO DE EQUIPAMENTOS GEOPE
Coordenação de Instalação e Manutenção de Equipamentos COMEQ
Coordenação de Suporte à Operação COOPE
DIRETORIA-EXECUTIVA DE FINANÇAS E EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

DIRFIN

Assessoria Técnica e Jurídica de Finanças, Contabilidade e Execução
Orçamentária

ASFIN

GERÊNCIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E ADMINISTRAÇÃO
FINANCEIRA

GEFIN

Coordenação de Controle e Execução Orçamentária CEOR

Coordenação de Controle da Execução Fiscal e Tributária COFIS
Coordenação de Execução Financeira COFIN
GERÊNCIA DE CONTABILIDADE GECON
Coordenação de Controle do Processamento da Despesa CODES
Coordenação de Acompanhamento e Controles Contábeis CONTROL
GERÊNCIA DE CONTROLE DE RECEITAS E REPASSES ESPECIAIS GEREC
Coordenação de Arrecadação e Contadoria CORAC
Coordenação de Administração de Repasses Especiais COREP
DIRETORIA-EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS
HUMANOS

DEARHU

Assessoria Técnica e Jurídica para Administração de Recursos Humanos ASRHU
Central de Arquivo Funcional CEARQ
Central de Atendimento e Informações CENAT
GERÊNCIA DE PROVIMENTO E DE CONCESSÕES AOS SERVIDORES GERSEV
Coordenação de Provimento na 1ª Instância CPROV
Coordenação de Controle e Concessões na 1ª Instância CONCES
Coordenação de Provimento e Concessões na Secretaria do Tribunal CORSET
GERÊNCIA DA MAGISTRATURA GERMAG
Coordenação de Provimento de Comarcas COMARC
Coordenação de Registro e de Concessões aos Magistrados COMAG
GERÊNCIA DE PAGAMENTO GEPAG
Coordenação de Processamento da Folha de Pagamento COPAG
Coordenação de Processamento de Pagamentos de Magistrados COPAM
Coordenação de Processamento de Pagamentos de Servidores COPASE
GERÊNCIA DE SAÚDE NO TRABALHO GERSAT
Coordenação de Saúde Ocupacional e Segurança no Trabalho COSAT
Coordenação de Qualidade de Vida no Trabalho COVIT

SUPERINTENDÊNCIA JUDICIÁRIA - SEJUD
GABINETE DO 1º VICE-PRESIDENTE 1ª GAVIP
Serviço de Apoio ao Gabinete do 1º Vice-Presidente SEAG
SECRETARIA DE PADRONIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DA
GESTÃO JUDICIÁRIA

SEPAD

CENTRO DE PADRONIZAÇÃO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA 2ª
INSTÂNCIA

CEPAJUR

CENTRO DE INFORMAÇÕES DE RESULTADOS DA PRESTAÇÃO
JURISDICIONAL NA 2ª INSTÂNCIA

CEINJUR

Gabinete dos Desembargadores GADES
GERÊNCIAS DOS CARTÓRIOS DAS CÂMARAS ISOLADAS CACIV / CACRI
GERÊNCIA DO CARTÓRIO DE FEITOS ESPECIAIS CAFES
GERÊNCIAS DOS CARTÓRIOS DE RECURSOS A OUTROS TRIBUNAIS CAROT
DIRETORIA-EXECUTIVA DE SUPORTE À PRESTAÇÃO
JURISDICIONAL

DIRSUP

Assessoria Técnica e Jurídica de Suporte à Prestação Jurisdicional ASSUP
GERÊNCIA DE CONTROLE E INFORMAÇÃO PROCESSUAL GINPRO
Coordenação de Protocolo Geral CPROT
Coordenação de Atendimento e Informações Processuais CINPRO
GERÊNCIA DE ESTRUTURAÇÃO PROCESSUAL GEESP
Coordenação de Triagem para Estruturação Processual COTESP
Coordenação de Estruturação de Processos Originários e Recursais COESPRO
 Coordenação de Estruturação de Medidas Urgentes COMED
GERÊNCIA DE DISTRIBUIÇÃO E AUTUAÇÃO GDISTR

Coordenação de Autuação COAUT
Coordenação de Distribuição CODISTR
Central de Taquigrafia CETAQ
Serviço de Apoio à Sessão de Julgamento e Cumprimento de Mandados SERAJ

SUPERINTENDÊNCIA DA ESCOLA JUDICIAL DES. EDÉSIO FERNANDES -EJEF
Centro de Estudos Jurídicos Juiz Ronaldo Cunha Campos CEJUS
Memorial da EJEF MEMORIAL
DIRETORIA-EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DIRDEP
Assessoria Técnico-Jurídica para o Desenvolvimento de Pessoas ASDEP
GERÊNCIA DE RECRUTAMENTO, SELEÇÃO e FORMAÇÃO INICIAL GESFI
Coordenação de Concursos CONCURSO
Coordenação de Formação Inicial COFAC
Coordenação de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento de
Estagiários

COEST

GERÊNCIA DE FORMAÇÃO PERMANENTE GEFOP
Coordenação de Formação Permanente da Capital COFOP
Coordenação de Formação Permanente do Interior COFINT
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO E ACOMPANHAMENTO DAS
CARREIRAS

GEDAC

Coordenação de Avaliação de Desempenho e Administração do Plano de
Carreiras dos Servidores

COADE

Coordenação de Orientação à Lotação e Movimentação COMOV
Núcleo de Desenvolvimento de Competências Humano-sociais NUDHS
Central de Tecnologia para Educação e Informação CETEC
Serviço de Apoio Administrativo SERAP
DIRETORIA-EXECUTIVA DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO
DOCUMENTAL

DIRGED

Assessoria Técnica para Gestão da Informação Documental ASGID
GERÊNCIA DE JURISPRUDÊNCIA E PUBLICAÇÕES TÉCNICAS GEJUR
Coordenação de Indexação de Acórdãos e Organização de Jurisprudência COIND
 Coordenação de Publicação e Divulgação de Informação Técnica CODIT
GERÊNCIA DE BIBLIOTECA, PESQUISA E INFORMAÇÃO
ESPECIALIZADA

GEDOC

Coordenação de Documentação e Biblioteca COBIB
Coordenação de Pesquisa e Orientação Técnica COPEQ
GERÊNCIA DE ARQUIVO E TRATAMENTO DA INFORMAÇÃO
DOCUMENTAL

GEARQ

Coordenação de Arquivo COARQ
Coordenação de Tratamento do Acervo Arquivístico COTARQ

(*) Republicada por incorreção na publicação do dia 17/01/2007.